
 
 

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СЕБЕЖСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕБЕЖСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

04 июля 2024 г. № 264 

 

 

О введении режима функционирования «Повышенная готовность» 

для органов управления и сил районного звена, территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 

794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», Законом Псковской области от 04 мая 2008 г. № 762-

ОЗ «О защите населений и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера», постановлением Правительства Псковской области 

от 05 сентября 2022 г. № 133 «О Псковской областной - территориальной 

подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», постановлением Администрации Себежского района 

от 01.06.2023 г. № 223 «Об утверждении положения о муниципальном звене 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Себежского района 

Псковской области», Распоряжением комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

муниципального образования «Себежский район» от 04.07.2024 № 16-ГО, 

Администрация Себежского района постановляет: 

1. Ввести с 18.00 часов 04 июля 2024 года до особого распоряжения на 

территории муниципального образования «Себежский район» режим 

функционирования «Повышенная готовность» для органов управления и сил 

районного звена, территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – 

consultantplus://offline/ref=FAE7C5D4699991FA7B0B60EDA44FEAC98F3B642882E80A4A6A16CD28BCg6iEM


 

 

муниципальное звено РСЧС). 

2. Установить с 18.00 часов 04 июля 2024 года до особого распоряжения 

местный уровень реагирования сил и средств муниципального звена РСЧС на 

возникающие чрезвычайные ситуации муниципального и локального характера. 

3. Создать под моим руководством оперативную группу КЧС и ПБ 

Себежского района для уточнения обстановки и подготовки предложений для 

принятия оперативных мер, координации сил и средств, привлекаемых к 

ликвидации чрезвычайных ситуаций в следующем составе: 

- Ляшкевич А.В. – первый заместитель главы Администрации района; 

- Вязовский В.Е. - начальник отдела по делам ГО и ЧС, МП и ЕДДС 

Администрации района; 

- Москалев С.В. – начальник отдела строительства, дорожного хозяйства 

и пространственного развития Администрации района; 

- Лазовик М.Г. – начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства 

Администрации района; 

- Григорьев А.М. - начальник отдела - начальник полиции МО МВД РФ 

«Себежский»; 

- Можейкин С.В. - генеральный директор ООО «ДСК-Себеж»; 

- Янович А.П. – директор АО «Идрицкое ДЭП»; 

- Фильтрусова М.Ю. - начальник участка в Себежском районе ООО 

«Автомобильные дороги Пскова»; 

- Прокофьев А.Д. – главный врач ГБУЗ «Себежская районная больница»; 

- Шаров Е.М. - начальник Себежского района электрических сетей ПО 

«Южные электрические сети» Псковского филиала ПАО «Россети Северо-

Запад»;  

- Фролов А.В. – ведущий сервисный инженер сервисного центра 

«Опочка» ПАО «Ростелеком» филиала в Новгородской и Псковской областях. 

4. Главам администраций городских поселений и Главам сельских 

поселений района: 

4.1. организовать информирование населения о неблагоприятном 

метеорологическом явлении и проведение разъяснительной работы среди 

населения по действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, 

связанных с неблагоприятным метеорологическим явлением; 

4.2. организовать мониторинг состояния окружающей среды и контроль 

за изменением обстановки на подведомственных территориях в ходе 

прохождения неблагоприятного метеорологического явления; 

4.3. обеспечить своевременное информирование оперативной группы 

КЧС и ПБ округа через ЕДДС Администрации Себежского района об 

изменениях в складывающейся обстановке. 

5. Руководителям предприятий, организаций и служб, входящих в состав 

сводной группировки сил и средств муниципального звена РСЧС, 

предназначенной для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации 

природного и техногенного характера и проведение работ по их ликвидации на 

территории муниципального образования «Себежский район»: 

5.1. обеспечить выделение необходимого количества сил и средств для 



 

 

ликвидации последствий прохождения неблагоприятного метеорологического 

явления; 

5.2. уточнить запасы резервов материально-технических ресурсов, ГСМ и 

иного необходимого оборудования для обеспечения работы техники, 

привлекаемой к ликвидации последствий возможных чрезвычайных ситуаций. 

6. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС, МП и ЕДДС Администрации 

Себежского района Вязовскому В.Е.: 

6.1. уточнить состав сил и средств, привлекаемых для проведения работ 

по ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций в соответствии с Планом 

действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера муниципального звена «Себежский 

район» Псковской областной - территориальной подсистемы РСЧС; 

6.2. предусмотреть создание запасов финансовых средств и материально-

технических ресурсов для обеспечения работы техники, привлекаемой к 

ликвидации последствий возможных чрезвычайных ситуаций; 

6.3. организовать информирование населения о неблагоприятном 

метеорологическом явлении и проведение разъяснительной работы среди 

населения по действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, 

связанных с неблагоприятным метеорологическим явлением, через средства 

массовой информации, официальный сайт Администрации муниципального 

образования «Себежский район», социальные сети информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

6.4. организовать взаимодействие ЕДДС Администрации Себежского 

района с ЦУКС Главного управления МЧС России по Псковской области по 

вопросам экстренного реагирования на происшествия и чрезвычайные 

ситуации. 

7. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

сайте муниципального образования «Себежский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (sebezh.gosuslugi.ru). 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава района                 Л.М. Курсенков 

 

 

Верно: Литвинова 

https://pytalovo.gosuslugi.ru/

